

Số: 14 /KH-MNCE

Bò Đề, ngày 19 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 và phát động cao điểm hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2026 của trường Mầm non Chim Én

Căn cứ Công văn số 1639/SCT-QLNL ngày 03/3/2026 của Sở Công thương về việc hướng dẫn triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 và phát động cao điểm hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả;

Căn cứ Kế hoạch số 925/SGDDĐT-CTTTHSSV ngày 11/03/2026 của Sở Giáo dục và đào tạo Hà Nội V/v hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 và phát động cao điểm hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả;

Trường mầm non Chim Én xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 và phát động cao điểm hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2026 của nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh về ý nghĩa của việc sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả, góp phần bảo vệ môi trường, giảm phát thải khí nhà kính, ứng phó với biến đổi khí hậu.
- Thông qua các hoạt động giáo dục phù hợp với lứa tuổi mầm non, giúp trẻ bước đầu hình thành những hành vi, thói quen tích cực như: tắt điện khi không sử dụng, sử dụng điện an toàn, biết giữ gìn môi trường sống xanh - sạch - đẹp.
- Tạo sự lan tỏa trong nhà trường và gia đình, góp phần xây dựng môi trường giáo dục xanh, thân thiện, tiết kiệm, gắn kết giữa nhà trường - gia đình - cộng đồng trong việc thực hành tiết kiệm năng lượng.
- Hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 với thông điệp: “Sáng tạo xanh - Tương lai xanh”, thể hiện tinh thần trách nhiệm và sự chung tay của nhà trường trong các hoạt động bảo vệ môi trường.



2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động hướng ứng đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc thù giáo dục mầm non, gắn với các hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ trong nhà trường.

- Nội dung, hình thức tổ chức cần đa dạng, linh hoạt, dễ hiểu, dễ thực hiện, tạo hứng thú cho trẻ, đồng thời phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và địa phương.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ trong suốt quá trình tổ chức các hoạt động; chú trọng công tác an toàn điện, phòng chống cháy nổ.

- Huy động sự tham gia tích cực của 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, đồng thời tăng cường phối hợp, tuyên truyền để phụ huynh học sinh cùng tham gia hướng ứng tại gia đình.

- Các hoạt động triển khai cần có sự phân công rõ người, rõ việc, rõ thời gian, đảm bảo kiểm tra, đánh giá và tổng hợp kết quả thực hiện theo kế hoạch.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt trong Hội đồng sư phạm nhà trường về mục đích, ý nghĩa của Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả và bảo vệ môi trường.

Chỉ đạo giáo viên các lớp lồng ghép nội dung giáo dục tiết kiệm điện, bảo vệ môi trường vào các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ hằng ngày như: hoạt động học, hoạt động vui chơi, hoạt động góc, hoạt động ngoài trời... phù hợp với độ tuổi, đảm bảo nhẹ nhàng, dễ hiểu, dễ thực hiện.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới phụ huynh học sinh bằng nhiều hình thức:

+ Thông qua nhóm Zalo của lớp để chia sẻ thông tin, hình ảnh, thông điệp về tiết kiệm điện, bảo vệ môi trường.

+ Thông qua góc tuyên truyền tại lớp (bảng tin, pano, tranh ảnh) nhằm hướng dẫn phụ huynh phối hợp giáo dục trẻ thực hành tiết kiệm điện tại gia đình.

+ Tổ chức chạy khẩu hiệu tuyên truyền tại khu vực cổng trường, với thông điệp ngắn gọn, dễ nhớ về tiết kiệm năng lượng và hướng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất: **“Tắt đèn một giờ - Thắp sáng tương lai xanh”**

+ Khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên tích cực chia sẻ, lan tỏa thông điệp về Chiến dịch Giờ Trái đất trên các nền tảng mạng xã hội (Zalo, Facebook...), góp phần nâng cao hiệu quả tuyên truyền trong cộng đồng.

2. Hoạt động hưởng ứng trong nhà trường

2.1. Hoạt động đối với trẻ

Chỉ đạo giáo viên các lớp tổ chức các hoạt động giáo dục phù hợp nhằm giúp trẻ bước đầu nhận biết về ý nghĩa của việc tiết kiệm điện và bảo vệ môi trường, thông qua các hình thức nhẹ nhàng, sinh động như:

- Trò chuyện, đàm thoại về chủ đề “Tiết kiệm điện”
- Xem tranh ảnh, video ngắn
- Hoạt động tạo hình: vẽ tranh “Bê tiết kiệm điện”

- Hướng dẫn, rèn luyện cho trẻ một số hành vi, thói quen đơn giản như: tắt điện khi ra khỏi phòng, không nghịch thiết bị điện, giữ gìn môi trường lớp học.

Chỉ tiêu thực hiện:

- 100% nhóm/lớp tổ chức ít nhất 01 hoạt động giáo dục về tiết kiệm điện, bảo vệ môi trường.
- 100% trẻ trong trường được tham gia, trải nghiệm ít nhất 01 hoạt động liên quan đến chủ đề.
- Trên 90% trẻ có nhận biết bước đầu và thực hiện được hành vi đơn giản như tắt điện khi ra khỏi phòng (dưới sự hướng dẫn của giáo viên).

2.2. Hoạt động tập thể

- Phát động phong trào thi đua trong toàn trường: “Lớp học tiết kiệm điện”, gắn với việc sử dụng điện hợp lý, hiệu quả trong sinh hoạt hằng ngày.
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng như:
 - + Thi vẽ tranh chủ đề tiết kiệm điện
 - + Trưng bày sản phẩm của trẻ
 - + Chia sẻ kinh nghiệm, giải pháp tiết kiệm điện trong hội đồng sư phạm

* Chỉ tiêu thực hiện:

- 100% nhóm/lớp tham gia phong trào “Lớp học tiết kiệm điện”.
- 100% nhóm/lớp có sản phẩm tham gia trưng bày (đối với lớp mẫu giáo: tranh vẽ, sản phẩm tạo hình; đối với nhóm trẻ: sản phẩm đơn giản như tô màu, dán hình, hoạt động có sự hỗ trợ của giáo viên).
- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện cam kết tiết kiệm điện trong nhà trường.
- 100% nhóm/lớp xây dựng ít nhất 01 hình thức tuyên truyền trực quan phù hợp với độ tuổi (góc tuyên truyền, hình ảnh minh họa, bảng nhắc nhở...).

3. Hoạt động hưởng ứng trong nhà trường

Thời gian thực hiện: Từ 20 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút, Thứ Bảy, ngày 28/3/2026.



Nội dung triển khai:

- Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh tích cực tham gia tắt đèn và các thiết bị điện không cần thiết tại gia đình trong thời gian diễn ra sự kiện Giờ Trái đất.

- Khuyến khích các gia đình tổ chức các hoạt động thay thế tiết kiệm năng lượng, như: sinh hoạt gia đình, trò chuyện, đọc sách, kể chuyện cho trẻ... nhằm tăng cường sự gắn kết và giáo dục ý thức bảo vệ môi trường cho trẻ.

- Giáo viên các lớp thực hiện tuyên truyền, nhắc nhở phụ huynh thông qua nhóm Zalo trước thời điểm diễn ra sự kiện.

*** Chỉ tiêu thực hiện:**

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường tham gia hưởng ứng.
- Trên 90% phụ huynh học sinh được tuyên truyền và biết về thời gian diễn ra sự kiện.

- Trên 80% gia đình học sinh tham gia tắt đèn hưởng ứng (theo hình thức tự giác, vận động).

1. Hoạt động cao điểm tiết kiệm điện (sau ngày 28/3/2026)

- Tiếp tục duy trì và nhân rộng các thói quen sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả trong nhà trường, cụ thể:

- Tắt các thiết bị điện khi không sử dụng.
- Tận dụng ánh sáng và thông gió tự nhiên trong lớp học và phòng làm việc.

- Sử dụng thiết bị điện hợp lý, an toàn, tiết kiệm.

- Phát động trong toàn trường phong trào: “Tuần lễ tiết kiệm điện trong trường mầm non”, gắn với các tiêu chí thi đua cụ thể giữa các nhóm/lớp.

- Lồng ghép nội dung tiết kiệm điện vào các phong trào thi đua của nhà trường, góp phần xây dựng môi trường giáo dục xanh - sạch - đẹp.

- Tổ chức kiểm tra, nhắc nhở việc thực hiện tiết kiệm điện tại các nhóm/lớp; kịp thời biểu dương những tập thể, cá nhân thực hiện tốt.

*** Chỉ tiêu thực hiện:**

- 100% nhóm/lớp duy trì thực hiện các biện pháp tiết kiệm điện trong sinh hoạt hằng ngày.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc quy định sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả.

- Hạn chế tối đa tình trạng sử dụng điện lãng phí trong nhà trường (thể hiện qua việc tắt thiết bị khi không sử dụng).

- 100% nhóm/lớp tham gia phong trào “Tuần lễ tiết kiệm điện”.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

Xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 trong toàn trường đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận, cá nhân; chỉ đạo giáo viên các lớp và các bộ phận liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tại các nhóm/lớp; kịp thời nhắc nhở, điều chỉnh những nội dung chưa phù hợp.

2. Giáo viên các lớp

- Căn cứ kế hoạch của nhà trường, chủ động xây dựng nội dung và tổ chức các hoạt động giáo dục phù hợp với độ tuổi của trẻ.

- Tích cực lồng ghép nội dung giáo dục tiết kiệm điện, bảo vệ môi trường vào các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ hằng ngày.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phối hợp với phụ huynh thông qua các kênh liên lạc (Zalo, trao đổi trực tiếp...) để vận động phụ huynh cùng tham gia hưởng ứng.

- Hướng dẫn trẻ thực hành các hành vi đơn giản như: tắt điện khi không sử dụng, không nghịch thiết bị điện, giữ gìn môi trường lớp học.

3. Nhân viên

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả trong phạm vi công việc được giao.

- Phối hợp đảm bảo cơ sở vật chất, hệ thống điện trong nhà trường hoạt động an toàn, ổn định.

- Chủ động kiểm tra, phát hiện và kịp thời báo cáo các nguy cơ mất an toàn về điện; thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất và phát động cao diêm hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2026 của Trường Mầm non Chim én./.

Nơi nhận:

- Phòng VHXH;
- CBGVNV;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

TRƯỜNG
MẦM NON
CHIM ÉN

Vũ Thị Phương